
DECRETO DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 
DOE Nº 35.221, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição Estadual; e 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.110, de 12 de janeiro de 2022, e seus 
anexos; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1527655, 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica concedida a Medalha CMTE JÚLIO CÉSAR – Grande Mérito da Aviação de 
Segurança Pública do Estado do Pará, às personalidades civis e militares abaixo 
nominadas: 
PERSONALIDADES CIVIS 
Exmo. Sr. HELDER ZAHLUTH BARBALHO 
Governador do Estado 
Exmo. Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará 
Exmo. Sr. UALAME FIALHO MACHADO 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
Exmo. Sr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA 
Delegado-Geral de Polícia Civil do Estado do Pará 
PERSONALIDADES MILITARES 
Exmo. Sr. CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará 
Exmo. Sr. CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
CEL QOPM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES 
Diretor do Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
CEL QOBM MARLON FRANCEZ BRITO 
Comandante de Aeronave 
CEL QOPM AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTENCOURT 
Comandante de Aeronave 
CEL QOBM RR SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA 
2º SGT PM RR ADRIANO NAZARENO DA SILVA SANTOS 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

FRANCISCO MELO 
Governador do Estado em exercício 


